

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2023)**

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 09/8/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2023). UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, mốc son chói lọi của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm; sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng Tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước gần tám thập kỷ qua, nhất là sau hơn 35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định “*đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay*”; đồng thời nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn cách mạng.

- Tuyên truyền về những thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân và những định hướng, giải pháp xây dựng “*Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động*” theo quan điểm Đại hội XIII của Đảng.

- Truyền thông yêu nước, ý chí tự lực tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước.

- Nêu cao tinh thần tự hào dân tộc, tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động, phấn đấu xây dựng huyện Định Hóa giàu đẹp và văn minh, xây dựng tỉnh Thái Nguyên trở thành một trong những tỉnh giàu có, phồn thịnh nhất ở miền Bắc như mong muốn của Bác Hồ.

## 2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức sâu rộng với hình thức đa dạng, phong phú; bảo đảm tính hiệu quả, tiết kiệm, nội dung thiết thực, có ý nghĩa giáo dục cao, theo tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

### 1. Nội dung tuyên truyền

Nguyên nhân thắng lợi, ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; Những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước gần tám thập kỷ qua, nhất là sau hơn 30 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; Tuyên truyền những thành tựu về mọi mặt trong quá trình xây dựng và phát triển của thị trấn Chợ Chu, của huyện, của tỉnh. Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng vẻ vang của quê hương Định Hóa, Thái Nguyên; nêu cao tinh thần tự hào dân tộc, tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động, phấn đấu xây dựng huyện Định Hóa giàu đẹp, văn minh, xây dựng tỉnh Thái Nguyên trở thành một trong những tỉnh giàu có, phồn thịnh nhất ở miền Bắc như mong muốn của Bác Hồ. Đồng thời đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc gia dân tộc.

### 2. Thời gian, hình thức tuyên truyền

- Thời gian tuyên truyền:

+ Đợt 1 (từ ngày 10/8-25/8/2023): Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945-20/8/2023); kỷ niệm 106 năm khởi nghĩa Thái Nguyên (30/8/1917- 30/8/2023).

+ Đợt 2 (từ ngày 25/8-10/9/2023): Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

- Hình thức tuyên truyền:

+ Treo cờ Tổ quốc tại trụ sở UBND, các cơ quan, trường học, các hộ gia đình trên địa bàn thị trấn, thời gian từ ngày 10/8/2023 đến hết ngày 10/9/2023.

+ Tuyên truyền trên các cụm loa truyền thanh cơ sở.

+ Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của thị trấn.

+ Lòng ghép tuyên truyền trong các đợt sinh hoạt chính trị tại địa phương.

+ Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT trên địa bàn huyện.

### 3. Tham gia Giải bóng chuyền hơi huyện Định Hóa

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia giải bóng chuyền hơi do huyện tổ chức.

- Thời gian: Từ ngày 18-20/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện Định Hóa, Tô dân phố Phố Núi, thị trấn Chợ Chu.

### **5. Các hoạt động tại cơ sở**

- Đoàn Thanh niên thị trấn Chợ Chu tổ chức Chương trình Giao lưu văn nghệ “Đêm lửa trại hè 2023”; thời gian ngày 20/8/2023;

- Vận động nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày “Chủ nhật xanh” nhằm xây dựng cảnh quan thị trấn Chợ Chu sáng - xanh - sạch đẹp - an toàn và phát triển bền vững.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa-xã hội**

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền tại các tổ dân phố. Phụ trách các nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của thị trấn. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về các lĩnh vực phụ trách, phối hợp với các cơ quan cấp trên tham gia đoàn kiểm tra liên ngành văn hóa - thông tin theo kế hoạch của huyện.

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền bằng băng zôn, treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng tại trụ sở UBND thị trấn

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của các địa phương, tổ dân phố, báo cáo UBND huyện theo quy định.

- Tham mưu thành lập đoàn vận động viên tham gia Giải Bóng chuyền hơi theo kế hoạch của huyện.

### **3. Công an thị trấn Chợ Chu**

Chỉ đạo lực lượng công an thị trấn tăng cường công tác bảo đảm về an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể thị trấn Chợ Chu**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, hội viên về ý nghĩa về ý nghĩa lịch sử 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945-20/8/2023); kỷ niệm 106 năm khởi nghĩa Thái Nguyên (30/8/1917- 30/8/2023).

### **5. Các cơ quan, trường học, tổ dân phố thị trấn Chợ Chu**

Tùy vào điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2023); kỷ niệm 106 năm khởi nghĩa Thái Nguyên (30/8/1917- 30/8/2023).

Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của các ngày kỷ niệm, chỉ đạo nhân dân vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm khu vực di tích, tích cực hưởng ứng ngày “Chủ nhật xanh”. Hướng dẫn Nhân dân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2023) của UBND thị trấn Chợ Chu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố quan tâm triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND;
- Ủy ban MTTQ, đoàn thể, trường học, trạm y tế;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trung Kiên**